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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vymezit vztah žáků staršího školního věku

k historickým památkám Strakonic a zjistit rozsah a kvalitu vědomostí týkajících se

strakonických nemovitých památek. Dále si tato bakalářská práce klade za svůj cíl

zjistit, jaké místo zaujímá architektonická tvorba v hodnotovém systému žáků 2. stupně

ZŠ. V teoretické části práce je věnován prostor především shrnutí a srovnání

dostupných pramenů týkajících se historie města a jeho architektonických památek.

Teoretická část obsahuje i stručný psychologický popis osobnosti žáka 2. stupně

základní školy a jeho výtvarného projevu, vymezení funkce umění a architektury

v životě dospívajících. V praktické části se věnuji zpracování výsledků výzkumu, který

proběhl u žáků 6. a 9. tříd formou dotazníkového šetření.

Klíčová slova: Strakonice, architektura, výzkum, hodnotový systém dospívajících,

Abstract

The scope of this Bachelor thesis is to define the relationship of older school-

age pupils towards the historical monuments of the city of Strakonice. Concerning the

architectonic estates of Strakonice, it is also dealt with the vastness and quality of

pupils' knowledge of this issue. Furthermore, this Bachelor thesis aims to find out what

position reaches architectonic creation in the value system of pupils of the second

grade of elemantary schools. The teoretical part of the thesis is primarily dedicated to

the summary and comparison of the available sources which are connected with the

history of the city and with its architectonic monuments.This part also contains a brief

psychological description of the second grade elementary school pupil and its artistic

expression, and also a definition of function of art and architecture in the life of

adolescents. The practical part concentrates on results of survey which was carried out

among pupils from sixth to ninth class of elementary school throughout

questionnaires.

Key words: Strakonice, architecture, survey, adolescents' value system
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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Historické památky Strakonic

ve výtvarné výchově. Město Strakonice je mé rodné město a chtěla jsem vyzdvihnout

jeho kulturně historické přednosti, i když vím, že jich není mnoho. Strakonický hrad

jsem vždy navštěvovala se svými rodiči nebo při plenérové tvorbě se ZUŠ a chtěla jsem

získat o jeho historii větší a odbornější povědomost, která mi může být přínosná v mé

budoucí pedagogické praxi.

V teoretické části práce se věnuji vzniku, podobě a historickému vývoji

strakonického hradu, zde považuji za nutné připomenout i ve středověku významný

rod Bavorů ze Strakonic. Vliv tohoto rodu byl pro Strakonice a architekturu tohoto

města velmi důležitý. Po nastínění dějin hradu se věnuji ve své práci i sakrální

architektuře Strakonic. Jako zástupce sakrální architektury jsem pro svou práci vybrala

hradní kostel svatého Prokopa, městský kostel svaté Markéty, hřbitovní kostel svatého

Václava a kostel Panny Marie Bolestné na Podsrpu. Věnován je prostor i jiným

nemovitým památkám Strakonic, které je taktéž důležité uvést. Mezi ně je možné

zařadit například morový sloup a masné krámy.

Tato kulturně historická část bakalářské práce si klade za svůj cíl provést

komparaci různých zdrojů, ať již starších textů, tak i aktuální literatury. Neklade si za cíl

být vyčerpávajícím pramenem, jelikož to v rozsahu této studie není ani možné. Jako

součást teoretické práce také uvádím základní psychologické aspekty osobnosti žáka 2.

stupně a charakteristiku jeho výtvarného projevu, kde se věnuji nejvíce fázi často

nazývané jako „krize dětského výtvarného projevu“. Znalost úskalí psychologického

vývoje dospívajících považuji u pedagogů za nutné, proto jsem této tématice věnovala

ve své práci pozornost. Svou pozornost jsem upřela i na to, jakou má vlastně umění a

architektura funkci v životě dospívajícího jedince. Jaké pozice zaujímá architektura

v hodnotovém systému adolescenta, jestli se pro architekturu najde vlastně vůbec

místo v hodnotovém systému. V závěru teoretické práce jsem se pokusila o shrnutí

výchovy architekturou a upozornit na pozitiva, jaká může výchova architekturou
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přinést. Bezesporu nejkladnějším přínosem takovéto výchovy je budování estetických

soudů a vytváření si vlastního estetického názoru, jak hodnotit hmotnou kulturu.

Praktická část je zpracována ve formě výzkumu a přímo navazuje na teoretickou

část, ze které vychází. Tématem výzkumu je: „Zdroje a rozsah vědomostí o

architektonických památkách Strakonic u žáků druhého stupně“. Cílem výzkumu je zjisti

prameny a zdroje vědomostí týkajících se architektury obecně, ale i místní

architektury. Výzkum se dále zaměřuje na to, jak kvalitní a rozsáhlé informace mají

dospívající žáci o památkách Strakonic. Jaké informační zdroje převažují při získávání

nových poznatků o architektonické tvorbě u žáků 2. stupně a jaké postoje vlastně žáci

staršího školního věku k architektuře zastávají. Výzkum probíhal na základní škole

Dukelská ve Strakonicích. Jako respondenty dotazníkového šetření jsem použila žáky

šestých a devátých tříd, aby mohl být zaznamenán rozdíl v obsahu vědomostí a posun v

hodnotovém systému. Výsledky výzkumného šetření jsou zaneseny do grafů, které jsou

doprovázeny vysvětlujícím textem.
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2 STRAKONICE

Na území jižních Čech a dnešního města Strakonice již 400 let před naším

letopočtem pravděpodobně přicházejí Keltové (Bójové), kteří disponovali rozsáhlými

vědomostmi o přírodním bohatství.1 Keltská oppida byla rozložena velmi strategicky,

podél toku řeky Otavy a Volyňky, v blízkosti nalezišť zlata a tuhy (např. Přešťovice,

Modlešovice, Hajská ad.).2 Orientace Keltů na nerostné bohatství dala název i samotné

řece Otavě. Keltský název Atawa je vykládaný jako bohatá řeka, v tomto případě řeka

bohatá na zlato.3

Během 8. století našeho letopočtu přicházejí do oblasti soutoku Otavy a

Volyňky Slované. Toto území se stalo centrem a nejvýznamnějším místem raně

středověkých jižních Čech. Slované zde budovali svá opevnění – hradiště, kde patrně

sídlila lokální knížectví (Kněží Hora u Katovic, Hradec u Řepice, Hradiště u Libětic).4 O

funkci těchto hradišť nemůžeme s určitostí nic říci, jelikož o tomto Slovanském osídlení

nemáme žádné písemné záznamy. Velká moc pootavských knížat končí patrně na

přelomu 9. a 10. století, kdy jsou hradiště vypáleny a vypleněny. Žádné nové hradiště

v této době nevzniklo. Doba mezi 11. a 13. stoletím je typická v celém středním

Pootaví, tedy i v samotných Strakonicích, vysokým výskytem lokalit se sídlištním

charakterem.5 Obyvatelé těchto sídlišť se živili zemědělstvím, chovem dobytka a jinou

řemeslnou výrobou, například tkaním látek, kovářstvím a v neposlední řadě i výrobou

keramiky.

První písemné zprávy ze Strakonicka datujeme až do 13. století, teprve od této

doby můžeme čerpat znalosti z listinných záznamů a město nazývat Strakonicemi.6

Písemných zpráv však není dostatek, proto jsou často v literatuře prezentovány

domněnky a dohady. Archiv města byl opakovaně ničen mohutnými požáry, kterých

v historii města nebylo málo. Válečná léta měla také pro místí archiv listinných dokladů

devastující účinek, proto jsou nuceni historici čerpat z kronik okolních měst.7 Při

1
MICHÁLEK, J. in Strakonice: vlastivědný sborník. Strakonice, 2002, s. 8.

2
Tamtéž, s. 18.

3
Tamtéž, s. 20.

2
Tamtéž, s. 18.

3
Tamtéž, s. 20.

4
Tamtéž, s. 33.

5
Tamtéž, s. 36.

6
CVRČEK, J. Z., Strakonice: město, lidé, osudy. Strakonice, 1989, s. 23.

7
Tamtéž, s. 24.
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objasňování historického klokotu města jsou nápomocné archeologické nálezy a

vykopávky. Archeologickým vykopávkám se věnoval například archeolog-amatér

Bedřich Dubský, původním povoláním venkovský učitel, který se zasloužil o mnoho

důležitých nálezů z období pravěku a středověku.8

2.1 Historie a význam rodu Bavorů ze Strakonic

Původ tohoto rodu je podle A. Birnbaumové prakticky nedohledatelný,

podobně jako u většiny českých rodů. Dalším charakteristickým rysem typickým pro

české šlechtické rody, který autorka knihy popisuje, je fakt, že rod Bavorů měl velmi


[…]


často využívány ke koncertům dětských pěveckých sborů.

Otázkou s nejmenším počtem správných odpovědí byla posloupnost

uměleckých směrů. Žáci měli za úkol seřadit umělecké slohy od nestaršího po

nejmladší. Jen 5 % z respondentů dokázalo vhodně seřadit tyto umělecké slohy:

románský sloh, klasicismus, baroko, gotika, renesance. Problematická byla i otázka

zjišťující, co jsou to ambity. Zde bylo úspěšných 22 % žáků.

V dotazníku bylo umístěno i několik otázek pátrajících po zájmu žáků šestých a

devátých tříd o architekturu. Přes polovinu respondentů uvedlo, že si architekturu ve

svém okolí všímají a prohlíží si ji. Další otázka hledala odpověď na to, zda by bylo

pozitivně přijato rozšíření výtvarné výchovy o výuku architektury. Žáci si patrně pod

takto zadanou otázkou představili tradiční výuku, kdy jen učitel celých čtyřicet minut

vypráví látku, a pravděpodobně proto označilo 79 % žáků variantu, že by o tuto

možnost neměli zájem. Polovina žáků by ale měla zájem o exkurze v podobě vycházek

po památkách Strakonic.
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Výzkum také prokázal menší zájem o architekturu u žáků devátých tříd, oproti

žákům z šestých tříd. Zde vyplynula otázka, jak je možné, že žáci devátých tříd dosáhli

v dotazníku většího počtu správných odpovědí, i když vykazují o architekturu menší

zájem. Podle mého názoru je tento jev způsoben tím, že jsou v deváté třídě již

seznámeni se základy architektonického poznání, které bylo nutné ke splnění

požadavků kladených školním prostředím. Sami však zájem o architekturu neprojevují.

Znalost v tomto věku patrně nesouvisí s citovou náklonností k tématu ani se zařazením

do hodnotového systému.

Po vyhodnocení výzkumu došlo k potvrzení pěti hypotéz, z toho dvě hypotézy

se potvrdily pouze částečně. Dvě hypotézy se nepotvrdily. Sedmou hypotézu výzkumu

týkající se vztahu pohlaví a počtu správných odpovědí nebylo možné z mého pohledu

potvrdit ani vyvrátit. Výsledek byl natolik podobný, že prakticky vůbec nešlo určit, kdo

byl v dotazníku úspěšnějším řešitelem.
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8 ZÁVĚR PRÁCE

Vypracování teoretické části mé bakalářské práce spočívalo především

v komparaci informací z odborné literatury. Nejprve jsem se pokusila ve stručnosti

nastínit historický vývoj Strakonic a přilehlého okolí před stavbou strakonického hradu.

K napsání této části mě inspirovala expozice Muzea středního Pootaví, která

představuje návštěvníkům archeologické nálezy z doby, kdy území našeho města

osidlovali Keltové a později i Slované. Expozice strakonického muzea jsem měla

možnost navštívit mnohokrát, jelikož můj tatínek je tématikou keltské kultury v jižních

Čechách zcela fascinovaný a získávání nových informací je pro něj velkým koníčkem.

Po části nastiňující historický vývoj území dnešního města následuje kapitola,

která se věnuje historii a významu středověkého rodu Bavorů ze Strakonic. Zcela

logicky navazuje na tento celek kapitola, která se věnuje strakonickému hradu, jeho

nejdůležitějším částem a architektonické podobě hradu. Za důležité jsem považovala

představit i historické sakrální památky v podobě čtyř kostelů.

Součástí teoretické práce je také její pedagogicko - psychologická část, věnující

se vztahu mezi dítětem a uměním. V této kapitole jsem se snažila vystihnout alespoň

rámcově psychologické aspekty osobnosti žáků druhého stupně, vymezit vliv a funkci

umění na dítě staršího školního věku a vyzdvihnout pozitiva výchovy architekturou.

V případě výchovy architekturou jsem narazila jen na malé množství odborné

literatury. Přijde mi to docela škoda, jelikož se jedná o poměrně diskutované a aktuální

téma. Společnost řeší kulturní prostředí, rozhoduje se i o barevném provedení omítky

rekonstruovaného domu, ale neřeší se, jak by bylo dobré s dětmi pracovat, aby si

vytvářeli své vlastní estetické soudy, aby se kvalitně vyvíjeli jejich estetické hodnoty.

Na teoretickou část navazuje výzkum, jehož cílem bylo zjistit převažující

prameny při získávání poznatků z architektury a vymezit roli základní školy v získávání

nových poznatků o architektonické tvorbě. Dále můj výzkum sledoval i postoje žáků k

architektuře a zařazení architektury do hodnotového systému dospívajících. Pomocí

dotazníkového šetření byla vymezena kvalita znalostí a vědomostí na konkrétních

památkách Strakonic. Výzkum proběhl díky laskavosti pedagogů základní školy

Dukelská v rozsahu 112 respondentů. Mezi účastníky výzkumného šetření bylo 56
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dívek a 56 chlapců. Žáků šestého ročníků bylo součástí výzkumu 52 a z devátých

ročníků se účastnilo celkem 60.

Přínosem bakalářské práce pro mou osobu bylo získání nových odborných

vědomostí o zvolené tématice historických památek Strakonic. Díky této práci jsem

nabyla také mnoho užitečných podnětů, které mi mohou být nápomocny v budoucí

kariéře výtvarného pedagoga druhého stupně základní školy. Po napsání této práce

jsem získala i dojem, že by bylo dobré s žáky druhého stupně systematicky pracovat a

budovat jejich vztah k architektonickým památkám. Základem však je postarat se o

rozvoj jejich znalostí, jelikož bez znalostí děti nemohou pochopit jejich krásu a význam

pro člověka.
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Obrázek 3: Kostel Panny Marie Bolestné na Podsrpu
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Obrázek 5: Kostel svatého Václava, pohled z boku
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