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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků **

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování)**

tvůrčí přístup a kreativita **

Celkové hodnocení bakalářské práce

** vypl ňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná práce K. Kůtové je věnována velmi aktuálnímu problému. Logické členění textu
i snaha spojit historickou a umělecko historickou část (kap. 2-5) s pedagogickými kapitolami
(kap. 6-7), vč. vlastního dotazníkového průzkumu, patří ke kladům celé práce. Zjištění
vyplývající z průzkumu potvrzují dlouhodobě sledovaný stav otřesných neznalostí žáků ZŠ
pokud jde o dějiny umění (otázky č. 6-8, 12 a 15) i šokující nezájem o něco, co neznají
(otázka č. 9,14). Těžištěm práce jsou rozhodně kap. 6-7 (s. 21-49) – obecně metodicky dobře
strukturované, ale realizace vyvolává některé otázky (viz níže).

Pokud jde o prohřešky formální, práci snižují stylistické neobratnosti: s. 8: Slované
„přicházejí“ na Strakonicko v 8. století; s. 10: „Bolemila donátorkou z r. 1225“; s. 10:
roztržením dlouhé věty začaté: „Musím podotknout…“ došlo ke znejasnění následujících
pasáží textu; s. 10/11: opakování spojení „tento Bavor“; s. 17: „karmelitánský vůdce“.

Věcné nedodělky jsou horší a zahrnují: 1)občasné absence odkazů na odbornou (alespoň
základní) literaturu – s. 8 (Keltové viz J. Filip, další základní historické údaje viz VDZKČ) s.
10 (zmiňováni různí autoři a jejich odlišné názory bez odkazu na jejich publikace), s. 14 (1.
věta: chybí odkaz na literaturu k malbám – minimálně DČVU), s. 19 (autoři datují“ – kdo,
kde?); 2)nepochopitelné zkraty: s. 8 („pootavská knížata“); kap. 7 (nešťastné spojení
odpovědí žáků 6. a 9. třídy na otázky č. 3-15 a 17 autorčina dotazníku je zbytečným
ochuzením výpovědní hodnoty celého počinu).

Navzdory výhradám doporučuji práci k obhajobě a předkládám komisi k úvaze klasifikaci
mezi „velmi dobře“ či „dobře“.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste spojila odpovědi žáků 6. a 9. tříd u otázek č. 3-15 a 17? Zvláště, když
struktura otázek takové odlišení snadno umožňuje. Vždyť jste tím zamlžila výpovědní
hodnotu celé ankety.

2. Většinu vytýkaných absencí odkazů na literaturu šlo velmi elegantně odstranit,
protože část té literatury citujete v navazujících pasážích textu. Čím vznikl tento zkrat?
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